
 

OPERATORI I BLERJEVE TË PËRQËNDRUARA 
 

                                                                                                                     Tiranë, më 01.08.2024 
 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

Objekti i Procedurës: KONTRATË “BLERJE ORENDISH E PAJISJESH PËR MOBILIM” E 

NDARË NË 4 LOTE”  

 Loti 1: “Blerje orendish e pajisjesh për mobilim” për Drejtorinë e Përgjithshme e Doganave 

 

 Loti 2: “Blerje orendish e pajisjesh për mobilim” për Drejtorinë Shërbimit Spitalor “Shënjta 

Mari” Mirditë. 

 

 Loti 3: “Blerje orendish e pajisjesh për mobilim” për Drejtorinë e Përgjithshme e Tatimeve 

Ministria e Financave. 

 

 Loti 4: “Blerje orendish e pajisjesh për mobilim” për Drejtorinë e Autoritetit  Rrugor 

Shqiptar 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (CPV): 39150000-8 

 

VLERA E FONDIT LIMIT TË  KONTRATËS:  “Blerje orendish dhe pajisjesh për mobilim e 

ndarë në 4 (katër) lote, me vlerë të përgjithshme të fondit limit të kontratës 16,814,258 

(gjashtëmbëdhjetë milion e tetëqind e katërmbëdhjetë mijë e dyqind e pesëdhjetë e tetë) Lekë  pa 

TVSH ose 167,773 (njëqind e gjashtëdhjetë e shtatë mijë e shtatëqind e shtatëdhjetë e tre) Euro pa 

TVSH.  (Kursi i këmbimit sipas Bankës se Shqiperise me datë 31.07.2024 eshte 100.22)   e ndarë 

me 4 (katër) Lote si më poshtë: 

 VLERA E FONDIT LIMIT PËR LOTIN I: “Blerje orendish e pajisjesh për mobilim” 

për Drejtorinë e Përgjithshme e Doganave, me fond limit të përgjithshëm  të kontratës në 

vlerën 2,777,800 (dy million e shtatëqind e shtatëdhjetë e shtatë mijë e tetëqind)  lekë pa 

TVSH ose  27,717 (njëzetë e shtatë mijë e shtatëqind e shtatëmbëdhjetë) Euro pa TVSH.  (Kursi i 

këmbimit sipas Bankës se Shqiperise me datë 31.07.2024 eshte 100.22). 
 



 

 VLERA E FONDIT LIMIT PËR LOTIN II: “Blerje orendish e pajisjesh për mobilim” 

për Drejtorinë Shërbimit Spitalor “Shënjta Mari” Mirditë me fond limit të përgjithshëm  të 

kontratës në vlerën 2,398,666 (dy million e treqind e nëntëdhjetë e tetë mijë gjashtëqind e 

gjashtëdhjetë e gjashtë) lekë pa TVSH ose  23,934 (njëzetë e tre mijë nëntëqind e tridhjetë 

e katër) Euro pa TVSH.  (Kursi i këmbimit sipas Bankës se Shqiperise me datë 31.07.2024 

eshte 100.22). 

 

 VLERA E FONDIT LIMIT PËR LOTIN III “Blerje orendish e pajisjesh për mobilim” 

për Drejtorinë e Përgjithshme e Tatimeve me fond limit të përgjithshëm  të kontratës në 

vlerën 1,665,299  (një million e gjashtëqind e gjashtëdhjetë e pesë mijë e dyqind e nëntëdhjetë e 

nëntë) lekë pa TVSH ose 16,616 (shashtëmbëdhjetë mijë e gjashtëqind e gjashtëmbëdhjetë) 

Euro pa TVSH.  (Kursi i këmbimit sipas Bankës se Shqiperise me datë 31.07.2024 eshte 

100.22) 

 

 VLERA E FONDIT LIMIT PËR LOTIN IV “Blerje orendish e pajisjesh për mobilim” 

për Drejtorinë Autoriteti I Rrugor Shqiptar me fond limit të përgjithshëm  të kontratës në 

vlerën 9,972,493 (nëntë million e nëntëqind e shtatëdhjetë e dy mijë e katërqind e 

nëntëdhjetë e tre) lekë pa TVSH ose  99,506 (nëntëdhjetë e nëntë mijë e pesëqind e gjashtë) 

Euro pa TVSH.  (Kursi i këmbimit sipas Bankës se Shqiperise me datë 31.07.2024 eshte 

100.22) 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” (të ndryshuar)  nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM-së  nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” (i ndryshuar), Autoriteti/Enti Kontraktor, Operatori i Blerjeve te Perqendruara, 

ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve 

për kualifikim për proçedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

Shtojca 7 

LOTI 1: “BLERJE ORENDISH E PAJISJESH PËR MOBILIM” PËR DREJTORINË E 

PËRGJITHSHME E DOGANAVE  

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari 

permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar  si dhe ne mbeshtetje te nenit 26, nenit 30, pika 1, te VKM-së 



Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojme Neni 83 i LPP 

“Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha 

llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, 

Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet 

ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve 

te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Referuar pikës 1 të shtojcës 7, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të 

subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 25 të VKM-se nr. 285, datë 19.05.2021 "Për miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik" të ndryshuar. 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2021, 

2022, 2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo 

më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros,  pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) vit të 

periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është e mbështetur në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenin 42 pika 3, nenin 43 pika 2/c të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”te ndryshuar. Përcaktimi 

i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të  

nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “ 

Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit 

pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim 

krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të operatorëve 

ekonomik ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet 

ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti 

Kontraktor. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël se 40% 

e vlerës së fondit limit te këtij loti është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin  42 pika 3  ku 

përcaktohet se:“Kur kontratat për punë/mall/shërbim ndahet në lote, autoriteti/enti kontraktor 

duhet të hartojë kërkesat e veçanta të kualifikimit për secilin lot. Kërkesat duhet të jenë në 

përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin, natyrën dhe vlerën e lotit” dhe nenin 43 pika 2/c 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar, 

ku prcaktohet se “Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund 

të tejkalojë: c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit 



nën kufirin e ulët monetar” duke qënë se vlera e fondit limit të lotit përkatës është  nën vlerën e 

kufirit të ulët monetar  dhe kriteri  për secilin lot dhe konkretisht ai i përmbushjes së xhiros 

hartohet në përputhje me vlerën e vetë lotit dhe jo vlerës totale të procedurës.  

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën 

jo më pak se 20% e vlerës së fondit limit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet 

të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

a) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës dhe 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

b) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar  nenit 42/3 dhe nenit 55, pika 4 të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar. Me anë 

të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për 

të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne 

vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit të këtij loti. Kjo vlerë është vendosur duke marrë 

parasysh përcaktimet e bëra në nenin 42 pika 3 e VKM nr 285 dt 19.05.2021 për “Miratimin e 

rregullav etë prokurimit publik” (i ndryshuar) duke qënë se vlera e fondit limit të këtij loti është 

brenda kufirit monetar që zhvillohet procedura e hapur e thjeshtuar. Përqindja e kërkuar është 

konsideruar e nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe provojën e operatorëve ekonomik 

ofertues, në ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për realizimin me sukses të 

kontratës.  

 

2.Operatori ekonomik duhet te disponoje 1 (një) mjet për transportin në destinacion të mallrave 

objekt prokurimi, i cili  mund të  jetë në pronësi/qera/huapërdorje.  

 

Për sa më sipër operatori ekonomik duhet të vetëdeklarojë të dhënat për metin sipas 

formatit te meposhtem: 

 

Nr. Lloji i mjetit Targa Statusi 

1   Pronesi/qera/huapërdorje 

 



a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, nëse janë ne pronësi, të disponohet dokumenti 

certifikatë pronësie e mjetit, leje qarkullimi, çertifikata e kontrollit teknik i vlefshem, polica e 

sigurimit të vlefshëm të mjetit. 

 

b) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, nëse janë me qira/huapërdorje, të disponohet kontrata 

e qirasë/ huapërdorjes, dokumenti që vërteton regjistrimin leje qarkullimi, çertifikata e kontrollit 

teknik (e vlefshme), si dhe polica e sigurimit të mjetit (e vlefshme). 

         

Shënim: Kriteri nr.2 konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit te vetedeklarimit 

shtojca 8. Dokumentet e kerkuara me siper do te paraqiten ne rast se operatori kualifikohet i pari, 

por perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit ose nese kerkohen 

sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri, Autoriteti kontraktor kërkon të sigurohet për mjetet që ka në dispozicion apo që mund t’i 

vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën, të nevojshëm për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit sipas afatit të lëvrimit. Autoriteti Kontraktor ka përcaktuar një 

minimum të mjeteve që operatori ekonomik duhet të ketë ne dispozicion për zbatimin e kontratës, 

duke marrë parasysh sasinë e mallit objekt prokurimi, numrin dhe shperndarjen gjeografike te 

autoritetit kontraktor përfitues. 

3. Operatori ekonomik, për të realizuar shërbimin e transportit me qëllim shperndarjen e 

mallrave objekt prokurimi në destinacion, duhet të këtë të punësuar minimalisht 1 (nje) 

punonjës, si më poshtë: 
  

Nr. Profesioni Numri i punonjesve 

1. Shofer/Punonjës i thjeshtë   1 

  Total 1 

 

Për Shofer/ punonjesit e thjeshte te paraqitet: 
-    Leja përkatëse e drejtimit të mjetit (e vlefshme)  

 

Shenim 3 : 

 

Në lidhje me kërkesën që OE duhet të disponojë 1 (një) person me profesionin shofer/punëtor i 

thjeshtë, OE paraqet  1 (një) punonjës që mund të jetë regjistruar në listpagesat e shoqërisë si shofer 

ose punonjës i thjeshtë, por që disponon lejen përkatëse të drejtimit të mjetit dhe mund të realizojë 

me sukses shërbimin e transportit të mallrave objekt prokurimi brenda afateve të ekzekutimit të 

kontratës. 

 

Shënim: Kriteri Nr.3 konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit te vetedeklarimit 

shtojca 8. Dokumentet e kerkuara me siper do te paraqiten ne rast se operatori kualifikohet i pari, 

por perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit ose nese kerkohen 

sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Numri minimal prej 1 punonjësi, përkatësisht 

shofer/puëtor i thjeshtë, që operatori ekonomik duhet të ketë  ne dispozicion, është kërkuar duke u 

bazuar në numrin e automjeteve që janë kërkuar për kryerjen e transporit të mallrave objekt 

prokurimi sasisë së mallrave që do të transportohen. Në lidhje me kërkesën që OE të disponojë 1 

(një) person me profesionin shofer/punëtor i thjeshtë, OE paraqet 1 (një) punonjës që mund të jetë 

regjistruar në listpagesat e shoqërisë si shofer ose punonjës i thjeshtë, por që disponon lejen 

përkatëse të drejtimit të mjetit  dhe mund të realizojë me sukses shërbimin e transportit të mallrave 

objekt prokurimi brenda afateve të ekzekutimit të kontratës. 

 

4. Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për periudhën 1 vjecare të garancisë së 

mallrave objekt prokurimi nga data e dorëzimit të mallit, gjatë së cilës ofertuesi do të sigurojë 

riparimin, mirembajtjen dhe shërbimin pa pagesë, të defekteve që mund të vijnë për shkak të 

prodhimit dhe montimit.  

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër periudhën e garancisë për mallin e 

prokuruar. Kjo deklaratë shërben si garanci për Autoritetin Kontraktor që malli objekt prokurimi 

është në përputhje me specifikimet teknike dhe në rast defekti që vjen nga prodhimi të ndodhur 

brenda periudhës së garancisë, të kryhet zëvendësimin ose riparimi i tyre pa pagesë. 

5. Operatori ekonomik duhet të deklarojë që merr përsipër shërbimin e transportit dhe montimin 

e mallrave pranë ambjenteve të Autoritetit Kontraktor perfitues  brenda afatit të parashikuar.  

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4,të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se do të kryejnë transportin dhe montimin e 

mallrave objekt prokurimi në adresën e autoritetit kontraktor. 

 

Shenim: Operatori ekonomik ofertues në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetin ekonomiko 

– financiar (pika 1 e seksionit 2.2, të kritereve të veçanta për kualifikim) si dhe kapacitetin teknik 

(pika 1 të seksionit 2.3, të kritereve të veçanta për kualifikim), sa shuma e loteve për të cilat ka 

ofertuar, të marra së bashku.  

 



Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  Rastet e mosparaqitjes së një 

dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

LOTI 2: “BLERJE ORENDISH E PAJISJESH PËR MOBILIM” PËR DREJTORINË 

SHËRBIMIT SPITALOR “SHËNJTA MARI” MIRDITË  

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari 

permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar  si dhe ne mbeshtetje te nenit 26, nenit 30, pika 1, te VKM-së 

Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojme Neni 83 i LPP 

“Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha 

llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, 

Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet 

ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve 

te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Referuar pikës 1 të shtojcës 7, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të 

subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 25 të VKM-se nr. 285, datë 19.05.2021 "Për miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik" të ndryshuar. 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

       

1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2021, 

2022, 2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë 

jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros,  pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 

1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është e mbështetur në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenin 42 pika 3, nenin 43 pika 2/c të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”te ndryshuar. Përcaktimi 

i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të  

nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “ 
Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit 

pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim 

krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të operatorëve 

ekonomik ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet 

ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti 

Kontraktor. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël se 40% 

e vlerës së fondit limit te këtij loti është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin  42 pika 3  ku 

përcaktohet se:“Kur kontratat për punë/mall/shërbim ndahet në lote, autoriteti/enti kontraktor 

duhet të hartojë kërkesat e veçanta të kualifikimit për secilin lot. Kërkesat duhet të jenë në 

përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin, natyrën dhe vlerën e lotit” dhe nenin 43 pika 2/c 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar, 

ku prcaktohet se “Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund 

të tejkalojë: c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit 

nën kufirin e ulët monetar” duke qënë se vlera e fondit limit të lotit përkatës është  nën vlerën e 

kufirit të ulët monetar  dhe kriteri  për secilin lot dhe konkretisht ai i përmbushjes së xhiros 

hartohet në përputhje me vlerën e vetë lotit dhe jo vlerës totale të procedurës.  

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën 

jo më pak se 20% e vlerës së fondit limit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet 

të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

a) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës dhe 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

b) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar  nenit 42/3 dhe nenit 55, pika 4 të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar. Me anë 

të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për 

të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne 



vlerën jo më pak se 20  % të vlerës së fondit limit të këtij loti. Kjo vlerë është vendosur duke marrë 

parasysh përcaktimet e bëra në nenin 42 pika 3 e VKM nr 285 dt 19.05.2021 për “Miratimin e 

rregullav etë prokurimit publik” (i ndryshuar)duke qënë se vlera e fondit limit të këtij loti është 

brenda kufirit monetar që zhvillohet procedura e hapur e thjeshtuar. Përqindja e kërkuar është 

konsideruar e nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe provojën e operatorëve ekonomik 

ofertues, në ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për realizimin me sukses të 

kontratës.  

 

2.Operatori ekonomik duhet te disponoje 1 (një) mjet për transportin në destinacion të mallrave 

objekt prokurimi, i cili  mund të  jetë në pronësi/qera/huapërdorje.  

 

Për sa më sipër operatori ekonomik duhet të vetëdeklarojë të dhënat për metin sipas 

formatit te meposhtem: 

 

Nr. Lloji i mjetit Targa Statusi 

1   Pronesi/qera/huapërdorje 

 

a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, nëse janë ne pronësi, të disponohet dokumenti 

certifikatë pronësie e mjetit, leje qarkullimi, çertifikata e kontrollit teknik i vlefshem, polica e 

sigurimit të vlefshëm të mjetit. 

 

b) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, nëse janë me qira/huapërdorje, të disponohet 

kontrata e qirasë/ huapërdorjes, dokumenti që vërteton regjistrimin leje qarkullimi, çertifikata 

e kontrollit teknik (e vlefshme), si dhe polica e sigurimit të mjetit (e vlefshme). 

         

Shënim: Kriteri nr.2 konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit te vetedeklarimit 

shtojca 8. Dokumentet e kerkuara me siper do te paraqiten ne rast se operatori kualifikohet i pari, 

por perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit ose nese kerkohen 

sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri, Autoriteti kontraktor kërkon të sigurohet për mjetet që ka në dispozicion apo që mund t’i 

vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën, të nevojshëm për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit sipas afatit të lëvrimit. Autoriteti Kontraktor ka përcaktuar një 

minimum të mjeteve që operatori ekonomik duhet të ketë ne dispozicion për zbatimin e kontratës, 

duke marrë parasysh sasinë e mallit objekt prokurimi, numrin dhe shperndarjen gjeografike te 

autoritetit  kontraktor përfitues. 

3. Operatori ekonomik, për të realizuar shërbimin e transportit me qëllim shperndarjen e 

mallrave objekt prokurimi në destinacion, duhet të këtë të punësuar minimalisht 1 (nje) 

punonjës, si më poshtë: 
  

Nr. Profesioni Numri i punonjesve 

1. Shofer/Punonjës i thjeshtë   1 

  Total 1 



 

Për Shofer/ punonjesit e thjeshte te paraqitet: 

-    Leja përkatëse e drejtimit të mjetit (e vlefshme)  

 

Shenim 3 : 

 

Në lidhje me kërkesën që OE duhet të disponojë 1 (një) person me profesionin shofer/punëtor i 

thjeshtë, OE paraqet  1 (një) punonjës që mund të jetë regjistruar në listpagesat e shoqërisë si shofer 

ose punonjës i thjeshtë, por që disponon lejen përkatëse të drejtimit të mjetit dhe mund të realizojë 

me sukses shërbimin e transportit të mallrave objekt prokurimi brenda afateve të ekzekutimit të 

kontratës. 

 

Shënim: Kriteri Nr.3 konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit te vetedeklarimit 

shtojca 8. Dokumentet e kerkuara me siper do te paraqiten ne rast se operatori kualifikohet i pari, 

por perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit ose nese kerkohen 

sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Numri minimal prej 1 punonjësi, përkatësisht 

shofer/puëtor i thjeshtë, që operatori ekonomik duhet të ketë  ne dispozicion, është kërkuar duke u 

bazuar në numrin e automjeteve që janë kërkuar për kryerjen e transporit të mallrave objekt 

prokurimi sasisë së mallrave që do të transportohen. Në lidhje me kërkesën që OE të disponojë 1 

(një) person me profesionin shofer/punëtor i thjeshtë, OE paraqet 1 (një) punonjës që mund të jetë 

regjistruar në listpagesat e shoqërisë si shofer ose punonjës i thjeshtë, por që disponon lejen 

përkatëse të drejtimit të mjetit  dhe mund të realizojë me sukses shërbimin e transportit të mallrave 

objekt prokurimi brenda afateve të ekzekutimit të kontratës. 

 

4. Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për periudhën 1 vjecare të garancisë së 

mallrave objekt prokurimi nga data e dorëzimit të mallit, gjatë së cilës ofertuesi do të sigurojë 

riparimin, mirembajtjen dhe shërbimin pa pagesë, të defekteve që mund të vijnë për shkak të 

prodhimit dhe montimit.  

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër periudhën e garancisë për mallin e 

prokuruar. Kjo deklaratë shërben si garanci për Autoritetin Kontraktor që malli objekt prokurimi 

është në përputhje me specifikimet teknike dhe në rast defekti që vjen nga prodhimi të ndodhur 

brenda periudhës së garancisë, të kryhet zëvendësimin ose riparimi i tyre pa pagesë. 

5. Operatori ekonomik duhet të deklarojë që merr përsipër shërbimin e transportit dhe montimin 

e mallrave pranë ambjenteve të Autoritetit Kontraktor perfitues  brenda afatit të parashikuar.  



Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4,të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se do të kryejnë transportin dhe montimin e 

mallrave objekt prokurimi në adresën e autoritetit kontraktor. 

Shenim: Operatori ekonomik ofertues në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetin ekonomiko 

– financiar (pika 1 e seksionit 2.2, të kritereve të veçanta për kualifikim) si dhe kapacitetin teknik 

(pika 1 të seksionit 2.3, të kritereve të veçanta për kualifikim), sa shuma e loteve për të cilat ka 

ofertuar, të marra së bashku.  

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  Rastet e mosparaqitjes së një 

dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

 

 

 

LOTI 3: “BLERJE ORENDISH E PAJISJESH PËR MOBILIM” PËR DREJTORINË E 

PËRGJITHSHME E TATIMEVE  

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari 

permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar  si dhe ne mbeshtetje te nenit 26, nenit 30, pika 1, te VKM-së 

Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojme Neni 83 i LPP 

“Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha 

llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, 

Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet 

ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve 

te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     



Referuar pikës 1 të shtojcës 7, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të 

subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 25 të VKM-se nr. 285, datë 19.05.2021 "Për miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik" të ndryshuar. 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:      

    

1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2021, 2022, 2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet 

të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar 

nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros,  pra 40% e vlerës së fondit limit, në të 

paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është e mbështetur në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenin 42 pika 3, nenin 43 pika 2/c të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”te ndryshuar. Përcaktimi 

i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të  

nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “ 
Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit 

pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim 

krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të operatorëve 

ekonomik ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet 

ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti 

Kontraktor. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël se 40% 

e vlerës së fondit limit te këtij loti është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin  42 pika 3  ku 

përcaktohet se:“Kur kontratat për punë/mall/shërbim ndahet në lote, autoriteti/enti kontraktor 

duhet të hartojë kërkesat e veçanta të kualifikimit për secilin lot. Kërkesat duhet të jenë në 

përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin, natyrën dhe vlerën e lotit” dhe nenin 43 pika 2/c 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar, 

ku prcaktohet se “Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund 

të tejkalojë: c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit 

nën kufirin e ulët monetar” duke qënë se vlera e fondit limit të lotit përkatës është  nën vlerën e 

kufirit të ulët monetar  dhe kriteri  për secilin lot dhe konkretisht ai i përmbushjes së xhiros 

hartohet në përputhje me vlerën e vetë lotit dhe jo vlerës totale të procedurës.  

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën 

jo më pak se 20% e vlerës së fondit limit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet 

të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 



a) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës dhe 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

b) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar  nenit 42/3 dhe nenit 55, pika 4 të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar. Me anë 

të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për 

të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne 

vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit të këtij loti. Kjo vlerë është vendosur duke marrë 

parasysh përcaktimet e bëra në nenin 42 pika 3 e VKM nr 285 dt 19.05.2021 për “Miratimin e 

rregullav etë prokurimit publik” (i ndryshuar)duke qënë se vlera e fondit limit të këtij loti është 

brenda kufirit monetar që zhvillohet procedura e hapur e thjeshtuar. Përqindja e kërkuar është 

konsideruar e nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe provojën e operatorëve ekonomik 

ofertues, në ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për realizimin me sukses të 

kontratës.  

 

2.Operatori ekonomik duhet te disponoje 1 (një) mjet për transportin në destinacion të mallrave 

objekt prokurimi, i cili  mund të  jetë në pronësi/qera/huapërdorje.  

 

Për sa më sipër operatori ekonomik duhet të vetëdeklarojë të dhënat për metin sipas 

formatit te meposhtem: 

 

Nr. Lloji i mjetit Targa Statusi 

1   Pronesi/qera/huapërdorje 

 

a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, nëse janë ne pronësi, të disponohet dokumenti 

certifikatë pronësie e mjetit, leje qarkullimi, çertifikata e kontrollit teknik i vlefshem, polica e 

sigurimit të vlefshëm të mjetit. 

 

b) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, nëse janë me qira/huapërdorje, të disponohet 

kontrata e qirasë/ huapërdorjes, dokumenti që vërteton regjistrimin leje qarkullimi, çertifikata 

e kontrollit teknik (e vlefshme), si dhe polica e sigurimit të mjetit (e vlefshme). 

         

Shënim: Kriteri nr.2 konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit te vetedeklarimit 

shtojca 8. Dokumentet e kerkuara me siper do te paraqiten ne rast se operatori kualifikohet i pari, 

por perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit ose nese kerkohen 

sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, 



datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri, Autoriteti kontraktor kërkon të sigurohet për mjetet që ka në dispozicion apo që mund t’i 

vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën, të nevojshëm për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit sipas afatit të lëvrimit. Autoriteti Kontraktor ka përcaktuar një 

minimum të mjeteve që operatori ekonomik duhet të ketë ne dispozicion për zbatimin e kontratës, 

duke marrë parasysh sasinë e mallit objekt prokurimi, numrin dhe shperndarjen gjeografike te 

autoritetit kontraktor përfitues. 

3. Operatori ekonomik, për të realizuar shërbimin e transportit me qëllim shperndarjen e 

mallrave objekt prokurimi në destinacion, duhet të këtë të punësuar minimalisht 1 (nje) 

punonjës, si më poshtë: 
  

Nr. Profesioni Numri i punonjesve 

1. Shofer/Punonjës i thjeshtë   1 

  Total 1 

 

Për Shofer/ punonjesit e thjeshte te paraqitet: 
-    Leja përkatëse e drejtimit të mjetit (e vlefshme)  

 

Shenim 3 : 

 

Në lidhje me kërkesën që OE duhet të disponojë 1 (një) person me profesionin shofer/punëtor i 

thjeshtë, OE paraqet  1 (një) punonjës që mund të jetë regjistruar në listpagesat e shoqërisë si shofer 

ose punonjës i thjeshtë, por që disponon lejen përkatëse të drejtimit të mjetit dhe mund të realizojë 

me sukses shërbimin e transportit të mallrave objekt prokurimi brenda afateve të ekzekutimit të 

kontratës. 

 

Shënim: Kriteri Nr.3 konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit te vetedeklarimit 

shtojca 8. Dokumentet e kerkuara me siper do te paraqiten ne rast se operatori kualifikohet i pari, 

por perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit ose nese kerkohen 

sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Numri minimal prej 1 punonjësi, përkatësisht 

shofer/puëtor i thjeshtë, që operatori ekonomik duhet të ketë  ne dispozicion, është kërkuar duke u 

bazuar në numrin e automjeteve që janë kërkuar për kryerjen e transporit të mallrave objekt 

prokurimi sasisë së mallrave që do të transportohen. Në lidhje me kërkesën që OE të disponojë 1 

(një) person me profesionin shofer/punëtor i thjeshtë, OE paraqet 1 (një) punonjës që mund të jetë 

regjistruar në listpagesat e shoqërisë si shofer ose punonjës i thjeshtë, por që disponon lejen 

përkatëse të drejtimit të mjetit  dhe mund të realizojë me sukses shërbimin e transportit të mallrave 

objekt prokurimi brenda afateve të ekzekutimit të kontratës. 

 

4. Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për periudhën 1 vjecare të garancisë së 

mallrave objekt prokurimi nga data e dorëzimit të mallit, gjatë së cilës ofertuesi do të sigurojë 



riparimin, mirembajtjen dhe shërbimin pa pagesë, të defekteve që mund të vijnë për shkak të 

prodhimit dhe montimit.  

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër periudhën e garancisë për mallin e 

prokuruar. Kjo deklaratë shërben si garanci për Autoritetin Kontraktor që malli objekt prokurimi 

është në përputhje me specifikimet teknike dhe në rast defekti që vjen nga prodhimi të ndodhur 

brenda periudhës së garancisë, të kryhet zëvendësimin ose riparimi i tyre pa pagesë. 

5. Operatori ekonomik duhet të deklarojë që merr përsipër shërbimin e transportit dhe montimin 

e mallrave pranë ambjenteve të Autoritetit Kontraktor perfitues  brenda afatit të parashikuar.  

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4,të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se do të kryejnë transportin dhe montimin e 

mallrave objekt prokurimi në adresën e autoritetit kontraktor. 

 

Shenim: Operatori ekonomik ofertues në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetin ekonomiko 

– financiar (pika 1 e seksionit 2.2, të kritereve të veçanta për kualifikim) si dhe kapacitetin teknik 

(pika 1 të seksionit 2.3, të kritereve të veçanta për kualifikim), sa shuma e loteve për të cilat ka 

ofertuar, të marra së bashku.  

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  Rastet e mosparaqitjes së një 

dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

LOTI 4: “BLERJE ORENDISH E PAJISJESH PËR MOBILIM” PËR AUTORITETIN 

RRUGOR SHQIPTAR 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 



Argumentimi: Kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari 

permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar  si dhe ne mbeshtetje te nenit 26, nenit 30, pika 1, te VKM-së 

Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojme Neni 83 i LPP 

“Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha 

llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, 

Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet 

ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve 

te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Referuar pikës 1 të shtojcës 7, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të 

subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 25 të VKM-se nr. 285, datë 19.05.2021 "Për miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik" të ndryshuar. 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

         

1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2021, 

2022, 2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë 

jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros,  pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 

1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është e mbështetur në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenin 42 pika 3, nenin 43 pika 2/c të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”te ndryshuar. Përcaktimi 

i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të  

nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “ 
Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit 

pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim 

krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të operatorëve 

ekonomik ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet 

ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti 

Kontraktor. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël se 40% 

e vlerës së fondit limit te këtij loti është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin  42 pika 3  ku 

përcaktohet se:“Kur kontratat për punë/mall/shërbim ndahet në lote, autoriteti/enti kontraktor 

duhet të hartojë kërkesat e veçanta të kualifikimit për secilin lot. Kërkesat duhet të jenë në 



përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin, natyrën dhe vlerën e lotit” dhe nenin 43 pika 2/c 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar, 

ku prcaktohet se “Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund 

të tejkalojë: c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit 

nën kufirin e ulët monetar” duke qënë se vlera e fondit limit të lotit përkatës është  nën vlerën e 

kufirit të ulët monetar  dhe kriteri  për secilin lot dhe konkretisht ai i përmbushjes së xhiros 

hartohet në përputhje me vlerën e vetë lotit dhe jo vlerës totale të procedurës. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën 

jo më pak se 20% e vlerës së fondit limit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet 

të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

a) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës dhe 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

b) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar  nenit 42/3 dhe nenit 55, pika 4 të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar. Me anë 

të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për 

të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne 

vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit të këtij loti. Kjo vlerë është vendosur duke marrë 

parasysh përcaktimet e bëra në nenin 42 pika 3 e VKM nr 285 dt 19.05.2021 për “Miratimin e 

rregullav etë prokurimit publik” (i ndryshuar)duke qënë se vlera e fondit limit të këtij loti është 

brenda kufirit monetar që zhvillohet procedura e hapur e thjeshtuar. Përqindja e kërkuar është 

konsideruar e nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe provojën e operatorëve ekonomik 

ofertues, në ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për realizimin me sukses të 

kontratës.  

 

2.Operatori ekonomik duhet te disponoje 1 (një) mjet për transportin në destinacion të mallrave 

objekt prokurimi, i cili  mund të  jetë në pronësi/qera/huapërdorje.  

 

Për sa më sipër operatori ekonomik duhet të vetëdeklarojë të dhënat për metin sipas 

formatit te meposhtem: 

 

Nr. Lloji i mjetit Targa Statusi 

1   Pronesi/qera/huapërdorje 



 

a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, nëse janë ne pronësi, të disponohet dokumenti 

certifikatë pronësie e mjetit, leje qarkullimi, çertifikata e kontrollit teknik i vlefshem, polica e 

sigurimit të vlefshëm të mjetit. 

 

b) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë, nëse janë me qira/huapërdorje, të disponohet 

kontrata e qirasë/ huapërdorjes, dokumenti që vërteton regjistrimin leje qarkullimi, çertifikata 

e kontrollit teknik (e vlefshme), si dhe polica e sigurimit të mjetit (e vlefshme). 

         

Shënim: Kriteri nr.2 konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit te vetedeklarimit 

shtojca 8. Dokumentet e kerkuara me siper do te paraqiten ne rast se operatori kualifikohet i pari, 

por perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit ose nese kerkohen 

sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri, Autoriteti kontraktor kërkon të sigurohet për mjetet që ka në dispozicion apo që mund t’i 

vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën, të nevojshëm për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit sipas afatit të lëvrimit. Autoriteti Kontraktor ka përcaktuar një 

minimum të mjeteve që operatori ekonomik duhet të ketë ne dispozicion për zbatimin e kontratës, 

duke marrë parasysh sasinë e mallit objekt prokurimi, numrin dhe shperndarjen gjeografike te 

autoritetit kontraktor përfitues. 

3. Operatori ekonomik, për të realizuar shërbimin e transportit me qëllim shperndarjen e 

mallrave objekt prokurimi në destinacion, duhet të këtë të punësuar minimalisht 1 (nje) 

punonjës, si më poshtë: 
  

Nr. Profesioni Numri i punonjesve 

1. Shofer/Punonjës i thjeshtë   1 

  Total 1 

 

Për Shofer/ punonjesit e thjeshte te paraqitet: 
-    Leja përkatëse e drejtimit të mjetit (e vlefshme)  

 

Shenim 3 : 

 

Në lidhje me kërkesën që OE duhet të disponojë 1 (një) person me profesionin shofer/punëtor i 

thjeshtë, OE paraqet  1 (një) punonjës që mund të jetë regjistruar në listpagesat e shoqërisë si shofer 

ose punonjës i thjeshtë, por që disponon lejen përkatëse të drejtimit të mjetit dhe mund të realizojë 

me sukses shërbimin e transportit të mallrave objekt prokurimi brenda afateve të ekzekutimit të 

kontratës. 

 

Shënim: Kriteri Nr.3 konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit te vetedeklarimit 

shtojca 8. Dokumentet e kerkuara me siper do te paraqiten ne rast se operatori kualifikohet i pari, 

por perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit ose nese kerkohen 

sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Numri minimal prej 1 punonjësi, përkatësisht 

shofer/puëtor i thjeshtë, që operatori ekonomik duhet të ketë  ne dispozicion, është kërkuar duke u 

bazuar në numrin e automjeteve që janë kërkuar për kryerjen e transporit të mallrave objekt 

prokurimi sasisë së mallrave që do të transportohen. Në lidhje me kërkesën që OE të disponojë 1 

(një) person me profesionin shofer/punëtor i thjeshtë, OE paraqet 1 (një) punonjës që mund të jetë 

regjistruar në listpagesat e shoqërisë si shofer ose punonjës i thjeshtë, por që disponon lejen 

përkatëse të drejtimit të mjetit  dhe mund të realizojë me sukses shërbimin e transportit të mallrave 

objekt prokurimi brenda afateve të ekzekutimit të kontratës. 

 

4. Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për periudhën 1 vjecare të garancisë së 

mallrave objekt prokurimi nga data e dorëzimit të mallit, gjatë së cilës ofertuesi do të sigurojë 

riparimin, mirembajtjen dhe shërbimin pa pagesë, të defekteve që mund të vijnë për shkak të 

prodhimit dhe montimit.  

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër periudhën e garancisë për mallin e 

prokuruar. Kjo deklaratë shërben si garanci për Autoritetin Kontraktor që malli objekt prokurimi 

është në përputhje me specifikimet teknike dhe në rast defekti që vjen nga prodhimi të ndodhur 

brenda periudhës së garancisë, të kryhet zëvendësimin ose riparimi i tyre pa pagesë. 

5. Operatori ekonomik duhet të deklarojë që merr përsipër shërbimin e transportit dhe montimin 

e mallrave pranë ambjenteve të Autoritetit Kontraktor perfitues  brenda afatit të parashikuar.  

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4,të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se do të kryejnë transportin dhe montimin e 

mallrave objekt prokurimi në adresën e autoritetit kontraktor. 

Shenim: Operatori ekonomik ofertues në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetin ekonomiko 

– financiar (pika 1 e seksionit 2.2, të kritereve të veçanta për kualifikim) si dhe kapacitetin teknik 

(pika 1 të seksionit 2.3, të kritereve të veçanta për kualifikim), sa shuma e loteve për të cilat ka 

ofertuar, të marra së bashku. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike : 

Specifikimet teknike janë hartuar nga Autoritetet Kontraktore  përfituese duke u bazuar ne 

specifikimet e unifikuara te Organit Qendror Bleres OBP për objektin që prokurohet, të  ngritur 

me Urdhër të Titullarit  për hartimin e specifikimeve teknike/ termave të referencave, në përputhje 



me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP i ndryshuar, si dhe nenit 40, pika 1, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo 

referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Çdo standard i kërkuar apo çdo referencë marke të mallrave objekt prokurimi autoritieti 

kontraktor do të pranojë edhe ekuivalentin e tij. 

  
Në çdo rast, lotet janë të organizuara si procedura të veçanta. Fillimi dhe përfundimi i njërit lot nuk 

ndikon në lotin tjetër.Konkretisht, në rastin e ankesës/ave, procedura e shqyrtimit të ankimit në KPP 

për një lot, nuk ndikon tek loti tjetër. Autoriteti vijon me referencën e procedures konkrete, pa 

cënuar të drejtat e operatorëve ekonomikë.  

 

Afati i fundit për paraqitjen dhe hapjen e ofertave: Data: 02.09.2024; Ora: 11:00; Vendi: 

www.app.gov.al, Operatori i Blerjeve të Përqendruara, Tiranë. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  Rastet e mosparaqitjes së një 

dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 


